2054 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2055 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2056 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2057 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2058 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2059 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2060 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2061 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2062 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2063 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2064 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2065 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2066 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2067 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2068 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2069 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2070 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2071 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2072 1.76 5,978 2,726 8,702 8,702

2073 (9,300) 1.76 5,978 2,726 8,702 18,002

Total  32,943 83 128,847 411,556 378,613

NPV(@10%) 20,414 14 48,442 22,003 58,207 12,912

EIRR =  14.2%

Total Net Cash

Flow

(Peso million)

NoteYear
Investment

(Peso million)

Operation

Cost

(Peso million)

Economic Benefit

(Peso million)
Operation Net

Cash Flow

(Peso million)

6-20

6.4.3 感度分析

感度分析では投資額がベースケースよりも20％高騰、20％減少の2つのバリエーション、便益につ

いては、便益計量化の困難さを考慮してベースケースよりも50％上昇、50％低下の2つのバリエーシ

ョンのシナリオで検証を行った。

感度分析の結果のEIRRはそれぞれ次のとおりである。

表 6.4.4 感度分析

Espana-UST

 Benefit +50％ Base Case Benefit -50%

Investment Cost +20% 14% 11% 6%

Base Case 16% 12% 7%

Investment Cost -20% 18% 14% 9%

Buendia/Maricaban

 Benefit +50％ Base Case Benefit -50%

Investment Cost +20% 16% 13% 7%

Base Case 18% 14% 9%

Investment Cost -20% 21% 16% 10%
出典：JICA調査団

6.5 その他のシナリオの検討

シナリオ：洪水制御により土地利用高度化が大きく進む

ベースケースでは採り上げられなかった土地利用促進の便益を追加したものである。

一般に洪水影響を排除することができれば、土地の利用価値が上昇し、より多くの経済活動が行わ

れるようになる。今回の評価便益では、評価対象地域の土地利用が大幅に高度化するシナリオによる

評価を行うが、土地利用高度化は、交通アクセスなど、他の要因が決め手となることもあり、洪水が

主要な要因となるかどうかの判断は、場所毎にその不動産開発可能性を判断する必要がある。

土地利用が高度化した場合には高層マンション、ショッピングモールといった経済活動が行われる

ようになる。洪水制御事業を通じその土地における災害リスクが軽減されることによる経済活動の促

進が期待される。そうした土地の付加価値は地価上昇として結実すると考えるのが妥当である。現在

マニラ中心区では不動産価値が年率6%以上で増大しているとされ、ここでは、洪水制御による地価

上昇が年率3%で10年間継続すると設定する。

表6.5.1のように、それぞれの事業地区で、洪水面積をWithおよびWithoutプロジェクトで求め、其々

の地区の平均地価の3％を土地価値増加分と設定した。

その結果、表6.5.2および3に示すキャッシュフローとなり、Buendia-MaricabanエリアのEIRRは19％、